证券代码：605368 证券简称：蓝天燃气 公告编号：2026-004

债券代码：111017 债券简称：蓝天转债

河南蓝天燃气股份有限公司

关于控股股东部分股份解除轮候冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 截至本公告披露日，河南蓝天燃气股份有限公司（以下简称“公司”）控股

股东河南蓝天集团股份有限公司（以下简称“蓝天集团”）持有公司

320,442,340 股（均为无限售条件流通股），占公司总股本的 44.84%。本次

解除轮候冻结股份为 30,000,000 股，占其所持公司股份比例为 9.36%，占公

司总股本比例为 4.20%。

 截至本公告披露日，蓝天集团一致行动人李新华持有公司股份为 46,760,000

股，占公司总股本的 6.54%。蓝天集团及李新华合计持有公司股份

367,202,340 股，占公司总股本的 51.38%；累计冻结股份数量为 66,578,471

股，占蓝天集团及其一致行动人李新华合计持有公司股份比例为 18.13%，占

公司总股本比例为 9.32%；累计轮候冻结数量 245,022,039 股，占蓝天集团

及其一致行动人李新华合计持有公司股份比例为 66.73%，占公司总股本比例

为 34.29%；累计司法标记股份 10,000,000 股，占蓝天集团及其一致行动人

李新华合计持有公司股份比例为 2.72%，占公司总股本比例为 1.40%。

蓝天集团所持公司股份 3,000 万股被郑州市金水区人民法院轮候冻结，

具体详见 2025 年 12 月 24 日披露的《蓝天燃气关于控股股东部分股份被轮

候冻结的公告》（公告编号:2025-085）。

公司于近日通过中国证券登记结算有限责任公司上海分公司系统查询

获悉，公司控股股东蓝天集团所持上述股份解除轮候冻结，具体情况如下：

一、本次解除轮候冻结的情况

股东名称 蓝天集团

本次解除轮候冻结股份（股） 30,000,000

占其所持股份比例 9.36%

占公司总股本比例 4.20%

解除轮候冻结时间 2026年1月16日

持股数量（股） 320,442,340

剩余轮候冻结股份总数（股） 245,022,039

剩余轮候冻结股份总数占其持股总数的

比例

76.46%

剩余轮候冻结股份总数占公司总股本的

比例

34.29%

二、股东股份累计被冻结情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计被冻结/标记股份情况如下。

股东名称 持股数量 持股比例

累计被冻结

数量

累计被标记

数量

合计占其

所持股份

比例

合计占公

司总股本

比例

蓝天集团 320,442,340 44.84% 63,818,471 10,000,000 23.04% 10.33%

李新华 46,760,000 6.54% 2,760,000 0 5.90% 0.39%

合计 367,202,340 51.38% 66,578,471 10,000,000 20.85% 10.72%

注：

累计冻结数量未包含轮候冻结数量。蓝天集团及其一致行动人李新华累计轮

候冻结数量 245,022,039 股，占蓝天集团及其一致行动人李新华合计持有公司股

份比例为 66.73%，占公司总股本比例为 34.29%。

三、其他说明

本次控股股东所持部分股份解除轮候冻结事项，不会导致公司控股股东与实

际控制人的变更，不会对公司日常经营及财务状况产生重大影响。公司将持续关

注控股股东所持公司股份后续进展情况，并严格按照有关法律、法规的规定要求，

及时履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。公司所有信息均以上述指定媒体刊

登的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

河南蓝天燃气股份有限公司董事会

2026 年 1 月 20 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4